

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024
(Festival For Peace - 2024)

Căn cứ Công văn số 4254/VPCP-KGVX ngày 29/5/2020 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam đồng ý chủ trương tổ chức một lễ hội với thông điệp Hòa bình tại Quảng Trị, Công văn số 2202/BVHTTDL-VHCS ngày 12/6/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Festival Vì Hòa bình tại Quảng Trị.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 681-TB/TU ngày 19/9/2019, Thông báo số 791-TB/TU ngày 20/3/2020, Thông báo số 143-TB/TU ngày 26/7/2021 và Thông báo số 632-TB/TU ngày 08/12/2023 về Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vì hòa bình năm 2024; UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của hòa bình, kêu gọi mọi người chung tay đấu tranh, gìn giữ, xây dựng cuộc sống hòa bình, thịnh vượng, bền vững cho quê hương, đất nước và nhân loại.

- Tưởng niệm, tri ân các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh vì sự trường tồn của Tổ quốc; tưởng niệm các nạn nhân chiến tranh, những mất mát đau thương do chiến tranh gây ra.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh, các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể, tài nguyên, sản phẩm du lịch về mảnh đất, con người Quảng Trị; thu hút du khách trong nước và quốc tế đến Quảng Trị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Trị.

- Xây dựng Quảng Trị từng bước trở thành không gian văn hóa vì Hòa bình, điểm đến vì hòa bình, biểu tượng sức sống mãnh liệt của nhân loại ngay trên mảnh đất bị tàn phá khốc liệt do chiến tranh; nơi họp mặt, chia sẻ của những thành phố, những dân tộc từng bị chiến tranh hủy diệt như Quảng Trị trên toàn thế giới.

- Huy động sự tham gia mạnh mẽ của cộng đồng doanh nghiệp, nhất là các đơn vị hoạt động du lịch lữ hành, nâng cao chất lượng các tour tuyến, điểm đến, chương trình du lịch, cải thiện, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và dịch vụ du lịch; thu hút nguồn lực đầu tư phát triển du lịch; tạo sự chuyển biến tích

cực về nhận thức đối với phát triển du lịch bền vững, du lịch xanh, từng bước đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn...

2. Yêu cầu

- Tranh thủ sự ủng hộ, hỗ trợ của Chính phủ và sự vào cuộc của các Bộ, ban, ngành liên quan, các tổ chức quốc tế; thống nhất nhận thức, đồng bộ trong phối hợp triển khai thực hiện giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền trong tỉnh; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Các hoạt động được tổ chức phong phú, đa dạng về nội dung, hấp dẫn về hình thức; phản ánh những nét văn hóa truyền thống và đương đại mang ý nghĩa quốc gia và quốc tế với những nét đặc trưng riêng của Quảng Trị, tạo được thương hiệu thu hút du khách trong và ngoài nước.

- Với ý nghĩa giáo dục, tôn vinh các giá trị hòa bình, Lễ hội Vì Hòa bình phải vận động, thu hút được sự tham gia đông đảo các tổ chức, tầng lớp nhân dân trong nước và quốc tế, nhất là thanh niên, học sinh, sinh viên, Cựu chiến binh của những nước đã giúp đỡ, ủng hộ Việt Nam và những nước từng tham chiến trên chiến trường Việt Nam.

- Việc tổ chức Lễ hội lần năm 2024 được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức thành công, các hoạt động chính trong khuôn khổ Lễ hội phải định hướng làm tiền đề cho việc tổ chức các kỳ lễ hội sau này càng quy mô hơn.

- Thu hút nguồn kinh phí xã hội hóa, coi trọng công tác tuyên truyền quảng bá về lễ hội đến du khách trong và ngoài nước.

- Nghiên cứu xây dựng sản phẩm, dịch vụ du lịch mới, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch hiện có, nâng cao tính chuyên nghiệp trong phục vụ khách. Xây dựng môi trường du lịch văn hóa an toàn và thân thiện.

- Gắn kết hoạt động của lễ hội với chuỗi hoạt động kỷ niệm 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh 25/8 (1954 – 2024) diễn ra trên địa bàn tỉnh trong năm 2024.

II. CHỦ ĐỀ LỄ HỘI: “Chung tay kiến tạo thế giới hoà bình”

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá

1.1. Nội dung

- Tôn vinh giá trị của hòa bình, kêu gọi mọi người chung tay đấu tranh gìn giữ, xây dựng cuộc sống hòa bình, thịnh vượng.

- Góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh về đất nước, con người Việt Nam và mảnh đất, con người Quảng Trị; thu hút du khách trong nước và quốc tế; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xây dựng Quảng Trị trở thành một không gian văn hóa vì Hòa bình, là biểu tượng sức sống mãnh liệt của nhân loại ngay trên mảnh đất bị hủy diệt do chiến tranh; nơi hội ngộ của bạn bè bốn phương.

1.2. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 12/2023, đến hết năm 2024, trong đó tập trung thông tin, tuyên truyền cao điểm từ 27/01/2024 đến cuối tháng 7/2024.

1.3. Hình thức và địa điểm

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ Trung ương đến địa phương; tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các Sở, ngành, địa phương; mạng xã hội (facebook, zalo...)

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các ấn phẩm tuyên truyền, pa-nô, băng-rôn, áp-phích, khẩu hiệu... tại trung tâm tỉnh lỵ và các huyện, thị xã, thành phố; hệ thống thông tin cơ sở; thông tin lưu động của các phường, xã, thị trấn.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, ban ngành, địa phương liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Quảng Trị và nguồn xã hội hóa.

2. Các hoạt động chính Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024

2.1. Hoạt động trước Lễ khai mạc: Ngày hội Đạp xe vì hoà bình (*Quy mô toàn quốc và mời vận động viên một số quốc gia cùng tham gia*).

- Ngày hội Đạp xe vì hoà bình là dịp để giới thiệu một số di tích lịch sử tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; giới thiệu, quảng bá hình ảnh, văn hóa, vùng đất, con người Quảng Trị với nhân dân cả nước và nước ngoài, về khát vọng hòa bình của nhân dân Việt Nói chung, người dân Quảng Trị nói riêng trong các cuộc đấu tranh vì nền hòa bình; xây dựng thông điệp hướng đến một thế giới hòa bình, ổn định và thịnh vượng.

- Thời gian: Từ ngày 04/7 - 05/7/2024.

- Địa điểm: Tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Báo Thanh niên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Câu lạc bộ xe đạp Đông Hà.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Quy mô, thành phần tham gia: Thành viên Câu lạc bộ xe đạp trong nước và quốc tế (CLB xe đạp Lào, Campuchia, Thái Lan); số lượng tham gia 500 – 1.000 vận động viên

- Nội dung: Điều hành xe đạp, tổ chức một số chặng đua ngắn; thăm hỏi, tặng quà, các hoạt động môi trường và quảng bá trước Lễ hội.

- Kinh phí: Nguồn xã hội hóa và ngân sách tỉnh.

2.2. Khai mạc Lễ hội Vì Hòa bình

(Chương trình dự kiến được truyền hình trực tiếp trên sóng VTV1 của Đài truyền hình Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam, trên sóng QRTV và các địa phương trong cả nước).

Chương trình Khai mạc Lễ hội vì Hoà bình là một chương trình nghệ thuật đa sắc thái, nhiều điểm chạm cảm xúc, chuyển tải thông điệp về khát khao hòa bình và tinh thần hội nhập của Việt Nam mà trọng tâm là mảnh đất Quảng Trị, nơi đang lưu giữ những chứng tích của một thời hào hùng oanh liệt, và ngày nay mang tâm vóc thời đại kết nối tình ái hữu quốc tế với TRẦM TÍCH LỊCH SỬ - CON NGƯỜI THÂN THIỆN - VĂN HÓA RIÊNG CÓ.

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 phút, ngày 06/7/2024 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.
- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị tổ chức sự kiện

- Đơn vị phối hợp: Các sở ngành, địa phương liên quan
- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Ban, Bộ ngành Trung ương; các cơ quan ngoại giao, các tổ chức quốc tế; các tỉnh bạn; Lãnh đạo và nhân dân trong tỉnh; du khách trong và ngoài nước...

- Nội dung chương trình (dự kiến):
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Phát biểu Khai mạc Lễ hội vì Hòa bình.
 - + Chương trình nghệ thuật.
 - + Bắn pháo hoa tầm thấp.

(Nội dung chi tiết sẽ có kịch bản, đạo diễn riêng).

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa.

2.3. Chương trình giao lưu quảng bá văn hoá, du lịch

a) Giao lưu âm nhạc “Giai điệu Hòa bình”

- Chương trình nghệ thuật phức hợp với nội dung chính là các tác phẩm âm nhạc ngợi ca hòa bình, thể hiện ước mong, khát vọng của toàn thể nhân loại về một thế giới bình yên hạnh phúc, cùng với đó là các sắc màu tươi đẹp của cuộc sống, tình yêu. Chương trình sẽ là điểm nhấn lắng đọng những cảm xúc, suy tưởng của khán giả thưởng thức trong tổng thể các hoạt động Lễ hội Vì hòa bình lần thứ nhất.

- Thời gian: 08/7/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh
- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đơn vị tổ chức sự kiện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở ngành, địa phương liên quan.

- Kinh phí: Nguồn xã hội hóa và ngân sách tỉnh.

b. Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “ Hương vị miền nắng gió” và giao lưu Điều nghệ thuật quốc tế

- Chương trình lễ hội Văn hóa - Ẩm thực gồm hoạt động trình diễn, giới thiệu các món ăn Quảng Trị cũng như những tinh hoa ẩm thực tiêu biểu của các địa phương trên toàn quốc và quốc tế gắn với giao lưu, trình diễn điều Quốc tế. Hoạt động này sẽ là một trong những điểm nhấn của Lễ hội Vì hòa bình trên mảnh đất Quảng Trị.

- Thời gian: Từ ngày 09/7 đến 10/7/2024.

- Địa điểm: Khu dịch vụ Du lịch Cửa Việt.

- Quy mô: 100 - 120 gian hàng ẩm thực, trong đó có 20% gian hàng quốc tế.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Unesco bảo tồn và giao lưu văn hóa quốc tế.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở ngành, địa phương liên quan.

- Nội dung: Có chương trình riêng.

- Kinh phí: Nguồn xã hội hóa và ngân sách tỉnh.

2.4. Chương trình “Ước nguyện hòa bình”

- Chương trình nhằm mục đích hướng tới những giá trị tốt đẹp trong đời sống, tri ân thế hệ trước đã hi sinh cho nền hòa bình của dân tộc, khơi gợi cảm hứng tự hào tiếp bước cho thế hệ hôm nay vững tin trên hành trình hội nhập dựng xây đất nước, đồng thời tạo nên điểm chạm cảm xúc kết nối mọi người khắp nơi dọc miền đất nước và thế giới hội tụ về Quảng Trị, tôn vinh giá trị của hòa bình, qua đó chung tay kiến tạo những hoạt động thiết thực, xây đắp nền hòa bình thịnh vượng chung cho toàn nhân loại.

- Thời gian: từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 00 ngày 26/7/2024.

- Địa điểm: Bến thả hoa bờ Bắc Sông Thạch Hãn và Di tích quốc gia đặc biệt Thành cổ Quảng Trị.

- Đơn vị chỉ đạo: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thị xã Quảng Trị và các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức liên quan.

- Nội dung các hoạt động của sự kiện: Lễ dâng hoa, dâng hương, thả hoa đăng, cầu nguyện. Tiếng chuông cầu nguyện hòa bình tại Bến thả hoa bờ Bắc Sông Thạch Hãn và Di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị; Các hoạt động này diễn ra đồng thời cùng các hoạt động tri ân tại tất cả các nghĩa trang,

Bia tường niệm, nhà thờ, nhà chùa.. trên địa bàn tỉnh.... (Có thể kết nối với các địa danh liên quan đến chủ đề hòa bình trên thế giới).

- Kinh phí: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, nguồn xã hội hóa và ngân sách tỉnh.

2.5. Các hoạt động hưởng ứng tại các địa phương trong toàn tỉnh: mỗi huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức 01 hoạt động hưởng ứng.

3. Các công trình khánh thành, xây dựng, sửa chữa phục vụ cho Lễ hội

- Khởi công dự án đầu tư tôn tạo một số hạng mục thuộc di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải và di tích quốc gia đặc biệt Thành cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm năm 1972.

- Khởi công công trình biểu tượng Ước nguyện hòa bình tại công viên Thống Nhất, Di tích Quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải (xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị).

- Hoàn thành dự án Dự án: Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, giai đoạn 2.

- Khánh thành dự án Khu dịch vụ - du lịch Gio Hải (giai đoạn 1) của Công ty cổ phần Tập đoàn T&T.

- Tập trung chỉ đạo kêu gọi đầu tư để khởi công các công trình dịch vụ du lịch, nghỉ dưỡng, giải trí.

III. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Từ tháng 01/2023 - 5/2023:

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch, mời tư vấn tham gia khảo sát, xây dựng kịch bản, dự toán kinh phí, phương án huy động xã hội hóa; khảo sát một số mô hình tổ chức Lễ hội tại các địa phương.

2. Tháng 6/2023 - 7/2023:

- Tổ chức lấy ý kiến của các sở, ngành, địa phương liên quan về dự thảo Kế hoạch và tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch.

2. Tháng 8/2023:

- Báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định về Kế hoạch tổ chức lễ hội.

3. Tháng 9/2023:

- Chuẩn bị triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá cho Lễ hội.

4. Tháng 10/2023 - 12/2023:

- Tổ chức làm việc với các Bộ, ngành Trung ương đề nghị phối hợp hỗ trợ, tổ chức các hoạt động; làm việc với các đơn vị tài trợ (cuối tháng 12/2023).

- Tổ chức các hoạt động hướng tới Lễ hội Vì hòa bình năm 2024 (theo Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024).

- Khảo sát, tiến hành đầu tư xây dựng, sửa chữa các hạng mục, công trình phục vụ cho hoạt động Lễ hội.
- Tiến hành công tác truyền thông, quảng bá, kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia vào các hoạt động Lễ hội.

- Tổ chức tuyển chọn các đội tình nguyện phục vụ Lễ hội

4. Tháng 01/2024 - 7/2024: Triển khai theo kế hoạch nhiệm vụ phân công chi tiết.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Lễ hội được bố trí từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Xây dựng đề cương, nội dung tuyên truyền và định hướng, hướng dẫn thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động thông tin, tuyên truyền trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024, các hoạt động Lễ hội Vì hòa bình.

- Thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương (nếu có), lãnh đạo Tỉnh ủy tại các hoạt động.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thành phần đại biểu; đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh Trung ương và địa phương (khối Đảng) tham dự hoạt động Lễ hội.

- Chuẩn bị các bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại các hoạt động.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình và các văn bản chỉ đạo, điều hành các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các nhà đạo diễn, đơn vị tổ chức sự kiện đủ năng lực, uy tín để triển khai kịch bản chương trình Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu và các hoạt động khác trong khuôn khổ chương trình Lễ hội do Sở chủ trì thực hiện.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động được giao theo Kế hoạch; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực phụ trách trong quá trình diễn ra lễ hội.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư Xây dựng tỉnh rà soát, lập kế hoạch đầu tư, chỉnh trang, tu bổ các di tích lịch sử, các thiết chế văn hóa, thể thao để đảm bảo các điều kiện tổ chức tốt các hoạt động lễ hội.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024. Tham mưu kế hoạch để Lãnh đạo tỉnh làm việc với các Ban, Bộ, ngành Trung ương về kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ hội vì Hòa bình để tranh thủ nguồn lực và thống nhất kế hoạch hỗ trợ, phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch và sự phân công của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các Sở ngành liên quan lập danh sách khách mời theo các hoạt động trình UBND tỉnh; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh; thực hiện in ấn, phát hành giấy mời, các đại biểu tỉnh bạn về dự Lễ hội; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự các hoạt động trong khuôn khổ của lễ Lễ hội; chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác hậu cần.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì tham mưu kế hoạch và triển khai công tác thông tin truyền thông cho lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp báo tuyên truyền các hoạt động trong chương trình Lễ hội Vì Hòa bình; tham mưu Thông cáo báo chí.

- Tham mưu đề xuất đơn vị bảo trợ truyền thông cho Lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể nội dung tuyên truyền đến các cơ quan báo chí, các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

6. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ ngoại giao và các tổ chức quốc tế. Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trong việc liên hệ công tác, phiên dịch khi làm việc với các tổ chức, đoàn thể nước ngoài tham dự các hoạt động trong khuôn khổ của chương trình Lễ hội Vì Hòa bình.

- Chủ trì thực hiện công tác đối ngoại với các tổ chức quốc tế; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hỗ trợ.

7. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm của các địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND huyện Hướng Hóa tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc.

- Tham mưu chỉ đạo việc đảm bảo nguồn điện phục vụ cho các hoạt động Lễ hội.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và các địa phương liên quan hoàn thiện cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động Lễ hội.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất bố trí kinh phí thực hiện việc xây dựng, sửa chữa các công trình phục vụ cho các hoạt động Lễ hội.

- Tham mưu làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị hỗ trợ các công trình phúc lợi xã hội.

9. Sở Y tế

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; bố trí cán bộ và phương tiện y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tại các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Có Kế hoạch đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động Lễ hội.

10. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, thực hiện tổng hợp, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho các đơn vị, địa phương để tổ chức tốt các hoạt động được giao trong Kế hoạch này.

- Tham mưu việc quản lý, sử dụng kinh phí tài trợ đảm bảo quy định.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân Dân, kết nối với Đài Truyền hình thành phố Hà Nội, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh và Đài Truyền hình các địa phương tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội Vì Hòa bình.

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động Lễ kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu xây dựng chương trình tuyên truyền, quảng bá về mảnh đất, con người Quảng Trị.

- Chủ trì tổ chức Chương trình Đêm nhạc Trịnh Công Sơn với chủ đề “Tiếng hát Hòa bình”.

12. Công an tỉnh

Có kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phân luồng an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội theo chương trình kế hoạch.

13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức bắn pháo hoa tại Lễ Khai mạc Lễ hội Vì Hòa bình.

- Tổ chức rà phá bom mìn các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch.

14. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh biên giới; phối hợp với các Ban, ngành chức năng bảo đảm an ninh trật tự và tạo điều kiện thuận lợi đến nội dung liên quan cho việc Tổ chức các hoạt động Lễ hội.

15. Cục Hải quan tỉnh

Phối hợp với các ngành liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn khách quốc tế thông quan tại các cửa khẩu đến tham gia các hoạt động Lễ hội tại Quảng Trị.

16. Viễn thông Quảng Trị, Chi nhánh Viettel Quảng Trị

Đảm bảo đường truyền phục vụ truyền hình trực tiếp các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

17. Công ty Điện lực Quảng Trị

Đảm bảo nguồn điện an toàn, liên tục, đầy đủ phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

18. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động du lịch và các hoạt động thông tin, quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch khác...

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động quảng bá du lịch tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt.

19. Công ty cổ phần Công trình môi trường đô thị

Chỉnh trang hệ thống cây xanh trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau các hoạt động tổ chức Lễ hội.

20. Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở VHTTDL và các đơn vị địa phương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Dự án phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, giai đoạn 2, hoàn thành và đưa vào sử dụng trước tháng 6/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, lập kế hoạch đầu tư, chỉnh trang, tu bổ các di tích lịch sử, các thiết chế văn hóa, thể

thao để đảm bảo các điều kiện tổ chức tốt các hoạt động lễ kỷ niệm. Tham mưu Lễ khởi công xây dựng các công trình theo kế hoạch được giao.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu đảm bảo tiến độ 02 dự án bảo tồn tôn tạo Công viên thống nhất tại di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải và di tích quốc gia đặc biệt Thành cổ Quảng Trị và những điểm lưu niệm 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lập kế hoạch đầu tư, chỉnh trang các công trình giao thông, đảm bảo thuận lợi cho việc tổ chức Lễ hội.

22. Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn, vận động các doanh nghiệp hội viên đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ khách du lịch, đặc biệt là đầu tư nâng cấp các dịch vụ nhằm đáp ứng nhu cầu của khách; trưng bày các chương trình, thông tin giới thiệu của các doanh nghiệp tại các Lễ hội; thông tin đến các đơn vị tham gia các hoạt động về địa chỉ, số lượng, giá phòng các cơ sở lưu trú, nhà hàng, các tour, tuyến du lịch, các gói kích cầu du lịch; kết nối các tour tuyến đưa khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh, các địa điểm tổ chức các hoạt động Lễ hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ hội Văn hóa - ẩm thực Việt Nam năm 2024. Chủ trì, hỗ trợ CLB đầu bếp làm việc với các khách sạn, nhà hàng đăng ký tham gia các gian hàng ẩm thực.

22. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Trung ương Đoàn TNCSHCM để hỗ trợ các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, giáo dục truyền thống, các hoạt động hưởng ứng Lễ hội vì hòa bình

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ của Lễ hội.

- Chủ trì, chỉ đạo các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh tham gia các hoạt động thấp nền tri ân đồng loạt trong chương trình Lễ hoa đăng, thấp nền tri ân

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyển chọn, thành lập các đội Thanh niên tình nguyện tham gia công tác lễ tân, hướng dẫn, hỗ trợ các đoàn khách và du khách về tham gia các hoạt động lễ hội theo chương trình của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức các chiến dịch tình nguyện, chiến dịch làm sạch biển, môi trường...

23. Các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp chỉ đạo, triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và hỗ trợ Ban Tổ chức trong quá trình tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội Vì Hòa bình, thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia và tổ chức tốt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung công việc được phân công xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa phương, đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c);
- TT. HĐND tỉnh (B/c);
- BCS Đảng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- Báo Thanh niên;
- Trung tâm Unesco BT&GLVH quốc tế;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- VPTU, VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH, Báo Quảng Trị, Công TTĐT tỉnh;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam